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Piros Pünkösd napja.
(Ch.J Ma a katholiczisums azon nagy

szerű eseménynek üli emléknapjáé. mely a 
világon történtek között a legcsodálatosab- 
buk közé tartozik, t. i. alapításának, a ke
resztény katholikus auyaszentegyliáz meg- 
alapltásának emlékünnepét.

Ezen nagy miinek, a kereszténység
nek megalapítása az isteni Üdvözítő által 
megígért Szentlélek eljövetelekor, azaz 
I'ünkösd napján történt, midőn az apos
tolok a szószoros értelmében isteni erővel 
töltettek el, a világ megvilágositására és 
megjobbitására. A mai napon kezdették 
ők isteni Mesterük parancsa szerint a ke
resztény igazságokat az egész világnak 
nyilvánosan hirdetni. Ma alapították és 
szilárdították meg az (j országát az em
berek között, mely ezen időtől fogva fenn 
áll és fenn fog maradni mindaddig inig a 
világ fennmarad, az Isten-ember ezen 
jövendölései szerint: „Én veletek vagyok
egészen a világ végezetéig*, az én anya- 

|  szentegyházamon a „pokol kapui sem vesz- 
H nek erőt soha!“

Ami a nap az égen, az a katholikus 
anyaszentegyház a földön. Valamint a nap 
fénylő sugaraival világosságot áraszt a 
természet fölé: úgy áraszt a katholikus 
anyaszentegyház is isteni tanításával fényt

a lelki világra. Amiak isteni tudományát 
hirdetve, ki mint dános evangélista mondja: 
„Igaz világosság, mely megvilágosit min
den embert, ki a világra jő.“ Valamint a 
nap diadalmi pompával futja be pályáját, 
s abban a világ minden' hatalma sem 
gátolhatja meg s miként a nap az ellene 
tornyosuló s a vihar által rongyokká tépett 
fellegek közül dicsőbb fényüzönben úszik 
ki a a derült ég mosolygó kékjére, s ha 
egyik nap alkonyán mintegy vértengerben 
nyugszik le. már a másiknak hajnalán 
újabb fényben ragyog föl: úgy a kaili.
egyház is Isten védő karjaira támaszkodva, 
mint a sziklára épített, ház oly szilárd, 
erős. Pályáját iönakadás nélkül folytatja. 
I dvözitő tanait szabadon, félelem nélkül 
hirdetve, oszlatja a szellemi világ küdbur- 
kolatját Minden veszélyt legyőz, minden 
vihart túlél, bizton nyugodva a sziklán, 
melyen épitetett. Annak oltalma alatt, ki 
megigérte: „hogy a pokol kapui nem vesz
nek erőt rajta.u

Nem létezik és soha nem is létezett 
földön az emberi észnek a vizsgálat s ta
nulmányozásra annyira méltó mii, mint a 
róm kath. anyaszentegyház. Ezen egyház 
történelme a czivihzáezió két nagy kor
szakát köti össze. Semmi más. még fenn
álló intézmény nem vezeti gondolatunkat 
vissza azon időkhöz, melyekben a pantheon

az áldozatok gőzélöl párolgót-, mig a 
Colosseumban leopárdok s tigiisek keresz
tényeket marczangoltak. A legbüszkébb 
királyi családok csak tegnapiak az egy
mást, követő római pápák ama sorozatához 
képest, mely a mostan dicsőségesen ural
kodó XIII. Leótól szakadatlan lánczolatban 
fölér Péterig, az első római pápáig. A 
katholikus egyház ma is a világ széléig 
küldi ki ugyan oly buzgó hithirdetőit, mint 
a minők voltak azok, akik az első Pün
kösd napján Jeruzsálem piaczán hirdetni 
kezdték a Megfeszítettet.. Híveinek száma 
jóval több, mint bármely előbbi század
ban : s az újvilágban tett hódításai bőven 
pótolják az óban szenvedett veszteségeit. 

Semmi jelét nem látjuk még annak, 
hogy e hatalmasságnak vége közelit. E 
hatalmasság látá valamennyi kormány és 
vallási társulat kezdetét s erős a hitünk, 
hogy látni fogja azok végét is. A kath. 
egyház nagy és hatalmas volt, mielőtt a 
lmnnok Pannónia földére léptek; mielőtt 
a magyarok a vercczkei szoroson átkeltek; 
midőn a görög ékesszólás még virágzó 
volt Antiocliiában: midőn a mekkai tem
plomban még Mohamed áldozott Allahnak. 
— Azért nagy s hatalmas leernl ő akkor is, 
ha majl talán egykor néhány ujseelándi 
utazó egy roppant sivatagnak közepette 
az összeomlandolt lánczbid előtt megálla-

A rokka mellett.
— A »Fejérmegyei Napló- tárczája. — 

Németbűi: S. S.
Egy magaslaton Elster és Saale közt fek

szik Eisenberg szász altenbnrgi város a vár
palota tövében, melyet Keresztély szász-alten- 
burgi uralkodó herczeg építtetett. A tizenhe
tedik század végén Eisenberg egészen más 

SS életet tüntetett fel, mint ma; akkor székvá- 
M ro ^  volt az önálló Szász-Eisenberg herozeg- 
S  ségnek s a herczeg udvartartása egészen eie- 
B  v-niné tette a kis helyet.
S  Az udvari ünnepélyeken, melyek persze
■E uí-hi 11 agy un gyakran fordultak elő, -mert 

Keresztély herczeg éppen nem volt tékozló, 
éö'nk részt vett a kis város lakossága is, 
miután a herczeg, de még inkább neje Mária- 
Zsiíria közszeretetben állott a nép előtt. Külö
nösen az utóbbi igen gyakran a legfesztelo- 
nebbiil érintkezett a polgári nőkkel s általában 
nagyon szorgalmas és takarékos háziasszony 
volt, maga nézett utána szobákban, konyhában, 
éléskamrában mindennek, ellenőrizte a bevá
sárlásokat, sőt az sem derogált neki, hogy 
néhanapján személyesen látogasson el a heti
vásárokra, hogy a bevásárlásokat maga tegye. 
Hogy ismeretlen maradjon, nagyon szeretett 
egyszerű ruhába járni s az esti szürkület beal-

tával egy vagy más üriigy alatt, be-be szokott 
kopogtatni a kézművesek, sőt a szegények 
lakaiba is, hogy saját szemeivel lássa, hogyan 
élnek s meghallgassa panaszaikat.

Abban az időben még egyetlen valamire 
való háztartásban sem hiányzott a fonórokka; 
herczegnö és parasztasszony egyenlő ügyes
séggel értette a fonalat sodorni, mig ma 
száműzve van házból és családból. Ez a fog
lalkozás volt az, mely sokszoros alkalmat 
nyújtott a herezegnönek a kézművesek lakait 
meglátogatni. Szegény asszonynak öltözve jelent 
meg náiok, fonni való szöszt kért tőlük, né
hány nap múlva hazavitte a munkát s felvette 
az érte járó nyomora dijat, melyet az; au egy 
vagy más alakban a város szegényeinek juttatott.

Így látogatott el gyakorta Langenbaeh 
András szegény takács házába is, ki öt gyer
meke s neje számára alig bírta megszerezni a 
napi kenyeret, főleg miután a kereskedő, a ki- 
n-k állandóan dolgozott, sohasem fizette ki a 
kialkudott bért anélkül, hogy egy vagy más 
állítólagos hibáért levonásokat ne tett volna.

Egy deczemberi este épen vacsoránál ült 
a család s a gyermekek a legjobb étvágygyal 
láttak hozzá a vízben főtt darához; az apa 
azonban csakhamar letette a kanalat s gondo
latokba merülve tekintett maga elébe. Neje 
részvevőén nézett rá, a gyermekek előtt azon
ban nem merte kérdezni tőle min busul.

Egyszerre kopogtak az ajtón s a gazda 
„szabad"1 szavára egy nő lépett a szobába, ki
nek szegényes öltözete elárulta, hogy erős har- 
czal folytat az élettel. A kemény hideghez ké
pest nagyon pongyolán volt öltözködve csak 
egy vastag gyapjú kendő, melynek színe a sok 
használat folytán bizonytalan szürkébe ment 
át, födte fejét és derekát s védte némileg vihar 
és hideg ellen. Hóna alatt egy csomagot hozott, 
melyet a szobába lépve maga mellé helyezett

A nö jó estét és jó étvágyat kívánt, mit 
a házigazda barátságosan visznnzntt.

— Üljön le addig a kemencze mellé a 
padra, Wernerné asszony, és melegedjék, — 
luuiiuá a gazda felkelve s átvéve a csomagot, 
a nőtől ; — ma kemény hideg van s nagy utat 
keli idáig tennie. A hímpást egyelőre kiolthatna, 
az olaj megint drágább lett.

A nö engedett a felszólításnak, mert való
ban fázni látszott. A takács pedig kioldotta a 
csomagot, melyből több köteg tisztán font íonai 
tűnt elő.

— Most tovább tartott mint máskor^ — 
mondá a takács, miután gondosan megvizsgálta 
s kifogástalannak találta a fonalat.

— Ha öregszik az ember, hiába, már nem 
megy úgy a munka mint kellene, — viszonza 
a nö. — A mellett már a szemeim is gyöngül
nek s a hosszú téli estéken mécses mellett keu 
dolgoznom.
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2 FEJÉKMEGYEI NAPLÓ’.

pociik, hogy Mátyás király megújított 
templomának dülédékeit lerajzolja. (Ma* 
kaulay után.)

Gyakran halljuk, hogy a világ a tu
dományokban szüntelen halad és hogy a 

' felvilágosodás ezen haladása sdükségkép 
kedvezőtlen leend a katholiczizmusra. 
Az úgynevezett „felvilágosultak" ezt sze
retik hinni, de e remény alaptalanságát 
mi, méltán kétségbe vonjuk.

Tagadhatatlan tény, hogy az emberi 
ész néhány század óta rendkívüli tevékeny
séget fejtett ki, hogy a kényelem s jólét 
eszközeinek szaporításában, a gyógy-, vegy- 
és géptanban bámulatos lépéseket tett, s 
hogy a kormányzás s törvényhozás nehéz 
mesterségét is nem kevéssé tökéletesítette. 
Azonban azt sem tagadhatni, hogy ezen 
néhány század alatt az úgynevezett „telvilá- 
gosult8ág“ semmi oly hódítást nem tett, 
mely szóra érdemes volna. Sőt inkább bát
ran kimoudjuk, ha e tekintetben valami 
változott, e változás a katholicizmus nye
reségére történt. Hogyan lehetne tehát re- 
ményleniök, hogy a tudományos ismeretek 
terjedése szükségkép vészes legyen a kat- 
liolicizmusra nézve, mely saját területét 
nem csak megtndá őrizni sőt gyarapittá, 
daczára azon roppant haladásnak, melyet 
a tudományok e néhány század óta tettek. 
Ha azon félelmes ostromokat nézzük, me
lyeknek a kath egyház kezdettől fogva 
ellentállt, nehéz elképzelnünk, miként le
hetne neki elvesznie. Valóban semmi em
beri intézmény nem volna képes ily roha
mokkal diadalmasan szembeszálni.

Méltó tehát, hogy a kath. ember szivét 
az öröm lelkesedés tüze remegtesse meg 
mitidannyiszor, valahányszor az egy, szent, 
apostoli és közönséges róm. kath. anya- 
szentegyház magasztos épülete előtt meg 
áll. Méltó, hogy lelke a csodálat szent 
imádságába merüljön el mindig, de külö
nösen ma, piros Pünkösd napján, amidőn

szentegyháza alapításának- emlékünnepét 
üli. Miként a gyermek, kinek szerető, jó 
édes anyát adott áldásul az ég, keble min
den dobbanásában hálával áldozik e bol
dogságért: úgy kell egy jó katolikusnak  
is hálával eltelni azért, hogy Isten kegyel
méből a kath. egyházban született és élhet. 
És miként a jó gyermek örömét leli benne, 
s dicsőségének tartja, ha anyja keblére 
hajthatja fejét, s födné bár rongy anyja 
tagjai, dicsőségének tartja bangó án mon
dani az átmenőknek, ime nézzétek, ez az 
én anyám : úgy kell egy jó katolikusnak  
is örömét, dicsőségét helyezni abban, 
hogy a kath. egyháznak fia, s mindig ké
szen kell neki lenni arra, hogy a világ 
előtt fölemelt fővel hirdesse: „keresztény 
a nevem, katolikus a kereszt nevem" és 
készen kell neki lenni arra, hogy mindig 
elmondja: „hiszek egy közönséges keresz
tény anyaszentegy házat."

Mind silány gyermek az, ki anyját 
szégyenli, mind silány katholikns az, ki 
egyházának tagja lenni szégyenei.

— A katholikus autonómia. A katholikns 
autuuomiát szervező kongreszus húszon hetes 
bizottsága tegnap délután negyedfél órakor 
Szapáry Gyula gróf elnöklésével ülést tartott. 
Jelen voltak egyházi részről: Hornig Károly 
báró veszprémi püspök, Molnár János pápai 
prelátus, Vajda Ödön dr. zirci apát, Beiner 
Lajos kanonok, Várossy Gyula dr. kanonok, 
Bita Dezső; világi részről : Zichy Nándor gróf 
Sághy Gyula, Petrovácz József, Timon Ákos dr. 
egyetemi tanár, Günthcr Antal dr., Pásztély 
Jenő dr., Hoványi Gyula dr. előadó. A bizottság 
mai 14-dik értekezletén befejezte a kilences 
bizottsági elaborátum szakaszainak részletes 
tárgyalását, egyúttal megbizta Hoványi Gyula 
dr. előadót, hogy a május 25-én délután negyed
fél órakor tartandó hitelesítő ülésre keszitse 
el a húszon hetes bizottság munkálatát.

A z  orvosi szövetség ás orvosi 
díjszabás.

Mióta az orvosi tudomány és orvosi tog. 
lalkozás létezik, a társadalmi rendben az orvosi 
állás mindig valamely sajátos, elkülönzött, exc- 
lusiv helyzet volt. Okozta és okozza ezt az, 
hogy az orvosi tudomány lényileg nehezen 
hozzáférhető, és bár azt minden laikus érteni 
látszik, még sem érti más csak a szakember. 
Csakis a szakember fogja felteljesen, mit jelent 
az orvosi tudomány művelése és annak gyakor
lása, és igy csakis szakember érti meg tel jesen 
az orvosok pamazitás, és azoknak jogos köve
teléseit és óhaját. Miután pedig az orvosi rend 
az orvosi rend az egyetlen, melynek végrehjtú 
hatalommal bíró szakbeli képviselője nincsen 
a kormányzatban, és igy felülről sohasem indít- 
hatott ki az orvosok jogos panaszainak orvos
lása, alulról kellett tehát a testületből magából 
a mozgalomnak megindulni. És meg is. indult. 
Különböző alakú és szervezetű orovosi társa
ságok alakultak egyes megyék és városok 
szerint, többnyire tudmányos jelleggel, a melyek 
később az orvosi kérdéseket is felvették prog
ramjukba. Ezen társulatok azonban nem elégí
tették hi az orvosok igényeit, mert a tudo
mánynyal való theoretikus foglalkozás mellett 
az orvosok legnagyobb része folyton erősebben 
érezte anyagi helyzetének rosszabbodását, és 
főképpen azt, hogy a társadalomban es a köz- 
igazgatásban sem foglalja el azon helyet és 
jogi állást mely öt megilleti.

De nem elégíthették ki az igényeket azért 
sem, mert etestületek teritoriális jellegüknél 
fogva nem képviselhették az egész ország or
vosainak jogos követelményeit, és nem lehetett 
elég erkölcsi sulyok, tekintélyük sem kifelé a 
társadalom és hatóságokkal, — sem befelé a 
saját tagjaikkal szemben.

Azt pedig régen érzik az orvosok, hogy 
nemcsak a társodalom és a hatóságokkal szemben 
kell tisztázni helyzetüket, hanem ki kell tisz
tázni magát az orvosi rendet is, n melyben

____ ’_____________________ 1899. május 20.

— Uh az az öregség! .sóhajtott fel a 
mester, — C9ak az ne volna! En is rémülettel 
gondolok az időre, mikor majd nem leszek ké
pes annyit keresni, a mennyi családom számára 
elég. S ha minden szorgalom mellett napról- 
napra csökken a kereset, ha nincs kilátás rá, 
hogy egy kissé előrébb jusson az ember, sőt 
inkább végromlása felé közeledik, nem csoda, 
ha akárki is elveszti a kedvét.

— De mi okod neked rá, hogy egyszerre 
minden reményről lemondj? — kérdé neje ag
gódva, miközben kezét férje karjára nyugtatta.

— Mi okom? Meglátod nemsokára. Pár 
hét múlva újév s akkor fizetnem kell a kama-
ot a töke után, mely házunkra be van táb

lázva, és nekem még egy fillérem sincs rá és 
nem is tudom, honnan teremtsem elő.

— En azt hiszem, hogy a hitelező, tekin
tettel a rossz keresetre és a kemény télre, 
mely kettős kiadással jár, elnéző fog lenni, 
főleg ha látja, hogy nem rosszakaratból tör
tént a mulasztás, — jegyzé meg Wernerné 
asszony.

A takács felkaczagott.
— Elnéző? Akkor rosszul ismeri az em

bereket. És különösen az én hitelezőm nem az 
az ember. Ő nem ismeri az ínséget s a gon
dokat. Stellcr udvari pénztárnoktól vettem fel 
pénzt a házamra és hogy őtöle elnézés nem 
várható, jól tudja az egész város.

— Lesz szives megint fonni valót adni, 
Langenbach ur? kérdé a nő, felkelve s lám
pását meggyujtva.

A takács szöszt vett elő egy kosárból, 
mely szövőszéke alatt állott, s átadta azt a 
nőnék. Azután aprópénzben az asztalra szám- 
lálta diját, mely a haza hozott fonálért járt.

Reszketett az öreg nő keze, midőn a pár 
garast beseperte és látta, hogy alig maradt 
valami a bádog dobozban, mely a takács pénz
tárát képezte. De elkellett fogadnia a pénzt, 
hiszen maga is olyan szegény volt! Mig nagy 
kendőjébe burkolódzott, a takács neje odalé
pett férjéhez és pár szót súgott a fülébe; a 
takács igenlően intett, mire neje vette a ke
nyeret s hatalmas karéjt szelt le belőle.

— Fogadja el ezt i s ! — monda Werner- 
nének. Ez magának több napra elég lesz s más 
egyebet vehet magának az árán.

Wernerné mohón kapott a kenyérhez, de 
csak azért, hogy visszaadja, Langenbachné 
azonban karjára nyugasztá kezét.

— Elveheti bátran, — mondá — nem 
alamizsna akar lenni, de maga szegényebb 
mint mi.

Ezzel kezet nyújtott a nőnek, ki megha
tókban fogta azt meg s hálásan megszorította. 
Ezután jó éjt kívánt és kiment a hideg, sötét 
téli éjszakába.

— Hozd rendbe a lámpámat s öntsd tele 
olajjal, — mondá a férj; egész éjjel fenn 
kflL maradnom, hogy megint egy kis pénz 
jöjjön a házba és ki tudjuk elégíteni az 
apróságot.

Pár perez múlva felhangzott ismét a szö
vőszék egyhangú zakatolása a szobában.*■ ■ * *

A karácsonyest beköszöntött a legpompá
sabb téli idő közepette; sürü tömegekben hul
lottak alá a csillogó fehér pelyhek. Valóságos 
orom volt nézni a hóesést. Férfiak és nők 
csomagokkal, apró ládácskákkal és kosarakkal 
rakottan siettek végig az utczákon. Mindenfelé 
vidám sürgés-forgás volt észlelhető, mint a

minőt a mi vidám karácsonyaink szoktak ma
gukkal hozni.

Csak Langenbachék szegényes szobájában 
nem volt észlelhető semmi karácsonyi öröm; a 
mester, mint rendesen, szövőszéke mögött ült 
s dolgozott, a legnagyobb gyermek, a kilencz 
éves Lina szorgalmasan csévélt, a kisebbek

1 pedig az ablakhoz topóztak s onnan figyeltek 
sóvár tek’ntetekkel a járókelőkre, elfojtott 
hangon találgatva, mit visznek a csomagokban. 
Anyjok vörösre sirt szemekkel a kemencéénél 
ült a tüzet élesztgette, mert éppen nem volt 
meleg a szobában.

Valóban volt oka a szomorkodásra, s ha 
egy karácsonyfát vittek el az ablak alatt, 
mindannyiszor újra meg újra megjelentek a 
könyek szemeiben. Reá és az övéire nézve 
nem volt most karácsonyünnep, még egy 
fenyőágat s rá egy pár szegényes gyertyács- 
kát sem volt képes venni. Minden számításuk
ban csalódtak; legszerényebb reményeik i* 
füstbe mentek; tegnap vásznat vitt be férje 
a boltosnak, ez azonban levonásokat tett és 
készpénz helyett nagyobbrészt árukkal elég* 
tette őt ki a saját boltjából. Langenbach kény
telen volt oly dolgokat elfogadni, melyeket 
soha eszébe se jutott volna vásárolni, mert 
sok szükségesebb egyetmás hiányzott a háznak: 
de vissza sem merte utasítani attól való félel
mében, hogy egészen elveszti a munkát. Csak 
egy pár garast hozott haza s ez alig volt elég 
a legszükségesebb élelmiczikkek beszerzésére ; 
egy még: oly szerény karácsonyi örömre gon
dolni sem lehetett tehát.

.. A' gyermekek észrevették szülőik nyomott 
hangulatát,- sejtették az okokat és nem kérde- 

I zősködték, ők is nagyon le voltak hangolva.
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épen úgy, mint bármely más pályán, elég 
számmal vannak lelkiismeretlen sarlatánok és 
kutárok, kik állásukat a közönséggel szemben 
üzletszeriileg használlak ki, és kartársaikkal 
semmi össze tartozándóságot sem éreznek, és a 
kar tekintélyét saját érdekeiknek alárendelik. 
E kettős czélt kővető és elég erkölcsi sulylyal 
biró szervezeti alakot kellet tehát keresni, hogy 
az orvosi bar tiszta öntudattal, higgadt erély- 
lyel léphessen a közönség elé és kebelében ta
lálható széthúzó és tekintélyt rontó elemeket 
megfékezhesse.

A legutóbbi időkben, midőn a közönség 
igényei az orvosokkal szemben, és az orvosi 
kar jogos követelményei határozottabb alakot 
öltöttek, a belügyi kormányzat segélykezet 
nyújtott az orvosi rendnek, és a lehető leg
udvariasabb módon a következő orvosi kamarák 
tervezetét adta az orvosi karnak oda szabad 
megvitatás és el — vagy élném fogadás tár
gyául.

Hirtelen feltámadt ekkor a legközönyösebb 
elemekben is az együttérzés, — és a kötelező, 
vagy szabadtársulásnak hivei a nagyközönség 
érthetetlen, de az orvosokra nézve érthetetlen 
de az orvosokra nézve vitális — létérdebü harcot 
vívtak-

Győzött végre a szabad társulás elméje 
és megalakult az Országos Orvosi Szövetség.

Az Országos Orvosi Szövetség szervezete 
röviden a következő.

A központi igazgatóság, élén Dr. Kétly 
Károly egyetemi tanár úrral képviseli az or
szágos szövetséget kifelé és intézi a fiók szövet
ségek által felterjesztett ügyeket; és az összes 
orvosi rend erkölcsi és anyagi helyzetének 
javítását czélzó intézkedéseket kezdeményezi 
és végrehajtja. A fiók szövetségek megyénként 
alakultak, és egyes nagyobb városokban külön 
városi szövetségekként, a melyek a beliigyeiket 
önállóan kezelik, de az összes orvosi rendet 
érdeklő ténykedésükről a központnak felter
jesztést tenni tartóznak, határazataik ellen a 
tagok a Szövetségi Congressushoz, mint legma
gasabb fórumhoz belső-rendi ügyekben felebbez- 
hetnek. A szövetség czélja, mint fentebb említve

Pajtásaik ott künn lármáztak, nevetgéltek, el
beszélték egymásnak, micsoda karácsonyi aján
dékokat fognak kapni. Szomorúan tekingéltek 
a kicsinyek a fagyos ablak mögött egymásra; 
ö róluk megfeledkezett az anyalka, az ö házu
kat elkerülte.

Egyszerre hangosan kopogtak az ajtón. A 
gyermekek összerezzentek, azt hive, hogy most 
bizonyosan az angyal jön, hogy derekasan ki- 
pirongassa őket kishitűségükért. De nem ez a 
várva várt s egyszersmind rettegett jó ada
kozó volt, hanem egy inas herczegi egyenruhá- j 
bán lépett a szobába =• elég gőgösen nézett 
körül benne.

A takács sietve ugrott le a szövőszékről 
s mélyen meghajtotta magát az inas előtt.

— Maga Lagenbach takácsmester? — 
kérdé az idegen szigorú hangon.

— Szolgálatára 1 — viszonzá a kérdezett 
félénken, — mivel szolgálhatok?

— Jelenjék meg ma délután pontban 5 
órakor a herczegi kastélyban, hol majd meg
tudja a többit, — folytatá az inas fontoskodó 
hivatalos,arczczal; — de pontosan; érti?

— Én — a várkastélyban? — feleié a 
mester a legnagyobb álroélkodás kifejezésével.

— Ha maga Langenbach, úgy minden rend
ben van; ö fensége a herczeg megparancsolta s 
itt engedelmeskedni kell, — vágta vissza az inas.

— De az Istenért, András, mi történt? 
Mit követtél el ? — kérdé a takácsm. aggódva, 
mialatt a gyermekek még inkább behúzódtak 
az ablakmélyedésbe.

(Vége következik.)

volt, az orvosi rend erkölcsi tekintélyének 
emelése az által, hogy tagjai között a colle- 
giális egyetértést ápolja és az orvosi rend 
erkölcsi tekitélye ellen vétkezőket üldözni és 
saját hatáskörében megfenyíteni, és olyan orvosi 
két létesítését kívánja, melynek minden tagja 
iránt úgy tudományos, mint erkölcsi tekintetben, 
a közönség is teljes bizalommal lehet. Czélja 
továbbá az orvosi tudomány és a közegészség- 
ügy fejlesztése és az orvosi rend anyagi hely
zetének javítása. Ez utóbbi czélból orvosi díjsza
bás alkotása által megszüntetni kívánja azt 
az abnormis állapotot, hogy a közönség rend
szerint nem tudja, mikép honorálja az orvost, 
mert többnyire nem is képes méltányolni az 
orvosi ténykedés minőségét. Czélunk tehát az, 
hogy a közönség tájékozva legyen arról, hogy 
mi az a legkisebb díjtétel, a melyet az orvos 
különböző működéseiért igényel, és igy jusson 
abba helyzetbe, hogy az orvos kénytelen legyen 
betegét figyelmeztetni arra, hogy kevéssé fizet
ték meg fárodságát, a mi mindkét félre egyaránt 
kellemetlen szokott lenni.

Ezen orvosi díjszabás megalkotásában 
azonkérdést is megoldani kívántuk, hogy mikor 
fizettsék az orvos dijja, és hogy miként érvé
nyesítse az orvos követelését a hanyag fize
tőkkel szemben. — Ezen intézkedésekben bár 
saját anyagi érdekeink jogos megóvása folalta- 
tik, mégis ugyhisszük, sok félre értésnek és 
kellemetlenségnek fogja az elejét venni, és igy 
az orvosra szoruló közönség javára is szolgál.

Itt adjuk a Fejérmegyei Orvos Fiók Szö
vetségnek dijszábását, megjegyezvén, hogy ezt 
a Fiók-Szövetség minden tagja magára nézve 
kötelezőnek ismerte el, és hogy azok, kik még 
ezen minimális dijakat sem képesek fizetni, 
szegénységi bizonyítványt kérve a rendőrségnél, 
az országot betegápolási alap terhére ingyen 
gyógykezelésben részesülnek, a hatósági orvo
sok áltel.
Az Országos Orvos Szövetség Fejérvármegyei 

Fiókszövetségének orvosi díjszabása.
E fiókszövetség tagjai fizetőképes betegeknél 

következő minimális díjazásokban állapodtak meg, 
melynek betartása minden kartársra nézve kötele
zőnek tekintetik: I. A házi orvos évi díjazása,
kölcsönös egyezség tárgyát képezi ; azonban az évi 
díj hatvan koronánál kevesebb nem lehet. j. A meg
állapított évi díj akkor is fizetendő., ha az év folytán 
kevés orvosi teendő lett volna a családnál, vagy ha 
a család a házi orvos látogatásait az év folyamán 
kéri beszüntetni. 3. Házi orvos nélküli hazakban 
tett minden látogatásért nappalr legkevesebb két 
korona, éjjel négy korona jár. Éjjel alatt értendő 
a nyáron esti 9 órától reggeli 7-ig; télen esti 8-tól 
reggel 8 óra között levő idő. 4. Lakásától 1 kilo
méternél nagyobb távolra az orvos kocsit igényelhet 
A fuvar nappal ejy korona s húsz fiillér; éjjel két 
korona. 5. Ezen fuvardíj behajtására a saját fogattal 
biró orvos épúgv köteles, mint a ki bérkocsit használ. 
0. A rendelési- 'órán nyert tanácsért a legkisebb clij 
c_v korona. ". Tanácskozásnál minden orvosnak 
6— 20 kor. fizetendő. 8. Minden nagyobb miitétnél 
a díjazás húsz koronánál kisebb nem lehet, a segéd
kező orvosnak díjazása legalább tiz korona legyen. 
g. Szülési eseteknél a legkisebb dij tiz korona. 10. 
Magánorvosi bizonyítványok dija négy korona. 1̂1. 
Mindeme tételek e fiókszövetség minden tagjára, 
tehát a tiszti és vidéki orvostarsakra is kötelezők, 
kivéve ha őket, a hivatalos látogatási napokon és 
rendeléseken hatóságilag megállapított alacsonyabb 
díjtételek nem kötelezők. 12. Ha a nálunk szokásos 
újévi díjazási idő után négy hét alatt az orvosi dij 

.meg nem küldetnék, az orvosnak jogában áll a ke- 
sedelmezőt irásbelileg fizetésre felszólítani, ha pedig 
három hó eltelte után sem fizetni, úgy az orvos 
köteles követelését érvényesíteni. Eredménytelenseg 
esetén díjjegyzék behajtása végett a választmány 
utján az ügy viselőnek adatik át. 13. Egyes látoga
tások dija, négy hét elteltével szintén követelendő. 
A fenti díjjegyzék kívül külön dijjazandó egyébb 
orvqsi működések:

14. Himlőoltás 4 kor. 15. Másságé 4— 10 k°r.

b-EJÉRMEGYKl NAPLÓ. .i

16. Villanyozás 4—  w  kor, 17, Bougie alkalmazása 
es irrigáJis 2 — 10 kor. 1 S„. bőr alá fecskendő 2 — 4 
kor. 19. Gyomormosás és gyomorcső alkalmazás 
i ° — 20 kor. 2°. Érvágás 4— 10 kor. 21. Tályog
megnyitás 2 - 1 0  kor. 22. Sebészi kötözés 2_30
kor. 23. Keménykötés 6 30 kó'r. 24. Serum be- 
fecskendés 0  10 Kor. 25. Nagyobb sebészi műtétek
20— 100 kor., és feljebb megegyezés szerint. 20. 
Terhes nő megvizsgálása 2— 10 kor. 27. Segély 
rendes szülésnél 10 -4 0  kor. 28. Magzat kihúzása 
kezzel vagy fogóval 20 -40  kor. 29. Fordítás és 
kihúzás 20— 40 kor. 30. Elvetélésénél segédkezés 
6 40 kor. 31. Művi koraszülés 1 0 —40 kor. 32.
Méhlepény eltávolítása 10 -20 . kor. 33.'Szülés utáni 
utóvérzés csillapítása 1 0 - 4 0  kor. 34. Gálvarnii 10 — 
3°  kor. 35. Méh részletes kezelése 4 - 1 0  kor. 30. 
Méhkikaparás l o - m o  kor. 37. Dajka vizsgálat 4—  
10 kor. oS. Ha akar a beteg lakásán akár pedig az 
orvosnál rendelő órájában beható vizsgálat megejtése 
szükséges f péld. szem, gége, fül, méhtükrüzés, vizelet 
vizsgálat, chatheterizálás) úgy a megszabott dijakon 
felül még 2— 5 korona számítandó fel 30. A bizto
sitó társaságok részére kiállított bizonyítványokért: 
ha a biztosított összeget a 2ooo koronát meg nem 
haladja 6 korona, 200 koronánál kezdődő, bármely 
összegig terjedő biztosításoknál 10 korona és ha a 
vizelet vizsgálat is követeltetik, azért külön b korona 
dij követelendő. —  40 súlyos betegeknél,, ridéken, 
es hoszzabb ott tartózkodással járó eseteknél, az 
orvosi díjazás külön egyezkedés szerint történik.

Fogorvosi műtétek díjtételei:
1. A száj, vágj- fogaknak megvizsgálása (Con- 

sultaticM 1 —  5 kor. 2. A fogak magtisztitása 4— 10 
kor. 3. Egy fog vagy gyökér kihúzása 1— 5 kor. 4. 
Fogak tömése: aj cement vagy amalgám 4 — 10 kor. 
b) arannyal 10 — 20 kor. 5. Fogideg kiölése, keze
lése, gyökcsatorna kezelése esetenként 1 — 2 kor. 
b. Tályog nyitás, fogdarabuk leköszörülése 'kisebb 
műtétek) 2— 6 kor. 7. Nagyobb műtétek b— 30 kor. 
S. Helyiérzéstdenités 2— 5 kor. 9. Teljes altatás 
6— 12 kor. 10. Vérzés csillapítása 2— 4 kor. 11. 
Egv műfog betéte kaulschuck alapon b — 12 kor. 12. 
Javítás a kautschuk darabon 4— io kor. 13. Nemes 
fémek alkalmazása betétek éz kapocs gyanánt 4 — 10 
kor. 14. Egy müiög betéte arany alapon 12 — 20 
15. Műdarabok átalakítása foganként (az újak fele- 
árán) 3— 10 kor. 10. Obturatur, korona és hídmun
kák, kölcsönös megegyezése szerint. Az árak éjjel és 
a beteg lakásán kétszeresen számítandók. Vidékre 
kiutazásnál a végzett munkán és az úti költségen 
kívül napi dij: aj egy félnapra 23 kor. bi egész
najira 4,3 kor.

Az Orsz Orvos Szöv. —  Fejévárm. 
Fiókszövetségének elnöksége.

A megye közgyűlése.
Fejérmegye törvényhatósági bizottsága 

Fiáth Pál báró főispán elnöklete alatt rendkí
vüli közgyűlést tartott e hó 19-én.

A főispán rövid megnyitó beszéde után 
tárgyalás alá került az alispán előterjesztése, 
melyet az esküdtbiróságokról szóló törvény 
szerint alakítandó bizottsághoz hat bizalmi 
férfiú megválasztása dolgában tett. A közgyűlés 
bizalmi férfiaknak megválasztotta: Kenessey
Gyulát Dchtűt Zaigisondot, KoUcr Pált, -cos" 
Ferenczet. Gyapot/ Pált és dr. Pajzs Gyulát.

Majd az uj megyei kórház tervei és költ
ségvetését illetőleg hozott határozatot a köz
gyűlés, amennyiben kimondta, hogy a miniszteri 
jóváhagyás beérkezte után az alispán rögtön 
készítse el az árlejtési feltételeket, amelyek 
aztán a közgyűlés elé terjesztendök, amikor is 
a közgyűlés nyomban kihirdeti az árlejtést.

A Székesfejérvár-Adony-Szabolcs-Paksi h.
é. vasút vonalhoz vezető utaknak törvényha
tósági utak sorába való felvétele tárgyában a 
bizottság azt- határozta, hogy a fentnevezett 
utak ne vétessenek fel a törvényhatósági utak 
sorába, hanem azok csakis a törvényhatóság 
költségein kezeltessenek.
g  Molnár Károly volt sárosdi jegyző azon 
kérelmét, hogyfla nyugdíjalapra! befizetett já 
rulékai neki visszafizettessenek, a bizottság
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visszautasította mert ez ellenkezik a nyugdíj- 
szabályzat rendelkezéseivel. ,

Magyar-Almás községnek 1897. évre hiva
talból összeállított pótköltségvetését a közgyű
lés jóváhagyta. Moór község képviselőtestüle
tének kérvényét egy ades-vevési szerződés 
jóváhagyása iránt a bizottság jóváhagyta. Jenő 
község képviselőtestületének az ottani rom. 
katb. iskola segélyezésére vonatkozó határozatát 
a törvényhatósági bizottság nem fogadta el, 
ezt a szándékolt segélyt a képviselő-testület a 
szegény alapból akarta nyújtani, már pedig a 
szegény alap tőkéje csakis a szegények gyá- 
molitására szolgálhat.

loáncsa község képviselőtestületének 150 
ír t kölcsön felvételére vonatkozó határozatát a 
közgyűlés helybenhagyta. Tabajd község kép
viselő testületének tenyészbikák beszerzésére 
és eltartására vonatkozó határozatát a törvh. 
bizottság szintén elfogadta. Csecse községnek 
egy adóügyi jegyzői állás rendszeresítésére 
vonatkozó határozatát a törvh. bizottság meg
semmisítette, mert a törvény ilyen állásokról 
nem rendelkezik. Aha község képviselő testü
letének a nádorcsatornai hid helyreállítására 
vonatkozó határozatát jóváhagyta. Sárkeresztur 
és Csurgó községek képviselő testületének a 
kisbirók fizetésének felemelésére vonatkozó ha
tározatát a bizottság jóváhagyta. Szolgaegyház 
község 700 frtos kölcsönét; Sárkeresztur község 
vásártér bérbevételét s Nagy-Pcrkála község 
szegényház és kórház megvételére vonatkozó 
határozatait a közgyűlés szintén jóváhagyta.

Az ülés röviddel fél 11 óra után azzal 
ért véget, hogy a bizottság a kórházépitő- 
bizottság terveinek a minisztériumhoz való 
felterjesztéséről szóló jegyzőkönyvet hitele
sítette.

_4_________ ________ __________________

Nyílt levél.
Az első polgári betegsegélyzö egylet tekintetes 

Elnökségéhez.
Helyben.

Az országos orvos szövetség fejérvár- 
megyei fiók szövetsége még a múlt év végén 
oly megállapodásra jutott az első polgári beteg
segélyzö egylet kiküldött jogtanácsosával hogy 
a szabad orvosválasztás elvének megfelelöleg, 
de tekintettel a betegsegélyzö pénztár anyagi 
helyzetére is, 30 és 60 kr. orvosi díjban egyezett 
meg az orvos, illetőleg a beteg lakásán eszköz- 
lőtt rendelésére. Tette ezt pedig főleg azon 
czélbúl, hogy a humanizmusnak és méltányos
ságnak megfelelve, folyó év február végéig át
meneti állapotot teremtsen, amely idő alatt a 
betegsegélyzö pénztárnak alkalom és mód nyaj- 
tassék anyagi helyzetének olyan rendezésére, 
hogy a fiókszövetség által kívánt módozatok 
mellett, amelyek az orvos működésének csekély 
díjazását képezik, az egyleti tagok kezelése 
mind a betegre nézve haszonnal, mind pedig az 
orvos anyagi érdekének lehető megóvása mel
lett eszközölhető legyen. Ismételten hangsúlyoz
zuk, hogy a  30 és 60 kros díjtételek csak át 
menetiek voltak és a fiókszövetség tisztán csak 
a humanizmus által vezérelve, tért el az alap
szabályok és az orvosi díjazás azon pontjától, 
mely 50 kr. illetve 1 frt minimális díjazást 
állapit meg magánosokkal és egyletekkel szem
ben egyaránt.

Ezen megállapodás nemcsak az első pol
gári betegsegélyzö egylettel szemben létezik, 
de a többi egyletekkel szemben létezik, de a 
többi egyletekkel szemben csak a jövőben ér

vényesülhet, midőn azoknak orvosi állása bár
mely okból megüresedik.

Az első polgári betegsegélyzö pénztár 
tekintetes Elnöksége ezen provisórius állapot 
rendezésére márczius 20-án tartott választ
mányiülésünkön egy oly javaslattal lépett 
fel, amely homlokegyenest ellenkezik a 
fiókszövetség eddigi megállapodásával, anyagi 
érdekeinket a legnagyobb mérvben káro
sítja és az orvosi működést anyagilag 
újra lesülyeszteni akarja abba a nyomorúságos 
állapotba, amelyből azt kiemelni éppen a fiók
szövetség egyik föczélját képezi. Csekélyebb 
összegű ajánlatot tesz, mint aminöt a fiók
szövetség választmánya ideiglenesen elfogadott. 
25 és 50 kr. látogatási dijat ajánl és még ezen 
Hezitált összeghez is egy újabb Írásbeli munkát 
kíván az orvosra hárítani. Ha kevés és ismé
teljük csak átmenetileg elfogadott volt a 30 és 
60 kros díjazás, midőn a vényt az orvosnak a 
betegkönyv két oldalára kellett írnia, annál 
csekélyebb és kimondjuk nyíltan, lealázó a 
mostani ajánlat, midőn az egylet ezen pár kraj- 
czárért még azt is kívánja, hogy a kezelő orvos 
minden beteg megbetegedési és gyógyulási 
napját is írásban jelentse be a tek. Elnökséghez. 
Mellesleg megjegyezzük, hogy ezen bejelentés 
ré: "int fölösleges, részint pedig teljesen kivihe
tetlen. A fekvő betegnél tett minden egyes 
látogatásért ugyanis külön utalványt hoz a 
beteg az orvoshoz és igy az egylet már a ki
adott utalványok szerint is tudj , hogy az 
illető hány napig volt beteg és hogy mennyi 
táppénzt kell neki fizetni; ez esetben tehát a 
bejelentés csak fölösleges terhelése az orvosnak. 
A járó betegről azonban, ki egyszer, esetleg 
hosszabb idő múlva még egyszer keresi föl az 
orvost, sőt tapasztalásunk szerint több orvost 
is látogat, nincs és nem is lehet módunkban 
megállapítani és igy be sem jelenthetjük a leg
magasabb díjazás daczára is, hogy mikor gyó
gyult és hogy betegségének tartamára mennyi 
táppénz illeti meg öt. ■<(-_>

Tekintetes Elnökség! Az ideiglenes állapot 
megszűntével, fiókszövetségünk választmánya a 
benyújtott ajánlatot — saját érdekének meg
óvása végett — egyáltalán nem fogadhatja el, 
hanem alapszabályainak ellent mondást nem 
tűrő pontjai szerint az 50 kr. illetve 1 frt lá
togatási díjakhoz ragaszkodik. Az egyletek és 
itt nemcsak az első polgári betegsegélyzö egy
letet, hanem valamennyit értjük administratio 
költségekre magas összeget vesznek fel állan
dóan, mig a mi legfőbb czéljukat képezné, az 
orvosi díjazás és gyógykezelés nagyon csekély 
összegben van előirányozva.

A mi álláspontunknak megfelolöleg, amely
től eltérni nem áll módunkban — ha szabad 
tanácscsal szolgálnunk — méltóztassék nagyobb 
összeget előirányozni az adminisztratív költség 
rovására és akkor az egylet fizetni lesz képes 
azt a díjazást, mely az orvost működéséért 
jogosaan megilleti. A betegsegélyzö pénztárak 
egyébként úgyis az orvosi-kar jövedelmének 
csökkenését idézik elő, habár az 1891. évi XIV. 
t.-czikknek, mely a kötelező egyletek mellett 
számos magán egyletnek is adott létjogosult
ságot, egyáltalán nem lehet és nem is az a 
czélja, hogy a betegpénztárak tulmagas keze
lési költség mellett az orvost nyomorultan 
fizessék. Hozzájárul az egyletek által terem
tett visszás állapotokhoz azon körülmény is, 
hogy a nem kötelező, de engedélyezett egy
letek, minő a polgári betegsegélyzö pénztár is, 
nem a szegény népre, hanem az aránylag jobb 
módú, házzal és földdel biró iparos osztályra
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és miként tényleg igy is van, tagjainak soijf-.l 
bán nem egy jobb módii található, aki a ege'. ■ 
bély heti illeték fejében olcsó orvosi segélybej 
részesül és ez által az egylet közvetve meg. 
károsítja karunkat, melynek megélhető viszo. 
nyai pedig szemben a társadalom által kívánt 
sok igénynyel, minden tudományos pálya kő. 
zött a legnehezebbek. Az egyletek saját fön- 
állásuk biztosítása czéljából veszik föl a vj. 
gyonos tagokat -  megkárosítására rendünk- 
nek — mert kizárólag vagyontalan tagokkal 
existenciájuk volna lehetetlen, annyival is inkább 
minthogy a vagyontalan betegek igazolt sze
génység esetén úgyis az országos betegápolási 
alap terhére gyógy kezeltetnek.

Szándékosan térünk ki azon visszás hely. 
zet vázolására, amelyet az egyletek az orvosi 
működésben létrehoztak, és amelyeknek saná- 
lására országszerte megindult a mozgalom, mert 
karunk is tudatában van annak, hogy anyagi 
helyzetét javítania kell, ha élni akar. Létkér
dés az orvosi rendre a betegpénztárakkal szem
ben országszerte elfoglalt álláspont megvaló
sítása; mi is a helybeli fiókszövetség szintén 
anyagi helyzetünk javítását, de egyúttal a 
betegpénztári tagoknak az eddiginél rendsze
resebb kezelését czélozzunk a szabad orvos- 
választás és működéseinek megfelelő jogos díja
zásának behozatalával.

Ismételten kijelentvén, hogy a benyújtott 
ajánlatot el nem fogadhatjuk, hanem az alap
szabályainkban megállapított 50 kr. és 1 frt 
díjtételeket óhajtjuk érvényesíteni, vagyunk ki
váló tisztelettel.

Székesfehérvár 1899. április 19.
Az országos orvosszövetség fej ér vár megyei 

fiókszövetsége.
Dr. Varga Zsigmond s. k., elnök.
Dr. Lauchmann Gyula s. k , titkár.

______________________________ 1899. május 20.

0  J  D 0 N S Á 6  0 K.
—  Tekintettel a pünkösdi ünnepekre, 

lapunk legközelebbi száma szerdán este 
jelenik meg.

—  Bérmálás. Pünkösd első napján 
reggel 8 órakor lesz székesegyházban a 
nagymise, melyet O méltósága dr. Steiner 
Fülöp megyés püspök mutat be az Urnák. 
Mise alatt a püspök predikácziót moricf. 
A szentmise után a bérmálandók megújít
ják a keresztségi fogadalmukat. Ezután a 
bérmálás szentségének kiosztása fog kö
vetkezni. A bérmálandóknak föltétlenül 
ott kell lenniök az első és utolsó áldáson, 
mert az a szentség kiegészítő részét ké
pezi. Ez idén körülbelül 400-an veszik föl 
a bérmálás szentségét.

—  Dr. Steiner Fülöp megyés püspök 
1. hó 17-én bocsátotta ki VI. k körlevelét 
melyben közli a Rítusok Congregátiójának 
apr. 2-án kelt határozatát, melynek értel
mében () szentsége az egész egyház ré
szére megendedi Jézus sz. Szive ly tárnájának 
nyilvános használatát. A lytánia elmondása 
300 napi búcsúval van egybekötve. Tu
domására hozza az egyházmegye papsá
gának, hogy a székesfej érvári Oltár-egylet 
mint a budapestitől teljésen független és 
veié egyrangu, a római főegylethez csatol- 
tatott s jelzi a hozzá beterjesztendő fo
lyamodványok módozatait. Pályázatot hirdet 
a vörösvári és bakony-sárkányi kántor- 
tanitői állomásokra. Pályázati határnap
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mindkét állomásra jun. 6. A t előbbinek 
Összegezett jövödelme 872 frt 80 kr. Ezt 
követi az orsz. kath. tanítói segélyalapból 
nyerendő ösztöndijakért benyújtandó fo
lyamodványok ügyében kibocsátott felhívás. 
Végül közöltetnek a személyi változások 
s az egyházmegyei hivatalhoz beküldött 
kegy adományok.

— József föherczeg s a szászok. Brassó 
és Segesvár közt van egy Homoród nevű 
község, melyet szász atyafiaink Repsz néven 
ismernek. A községnek van tűzoltósága is, 
amely a napokban valamiféle jubileumot ült. 
Erre a jubileumra meghívták József főherceget 
is, mint a hazai tűzoltóság fővédnökét. De hát 
a derék „repsziek“ tanultak Brassótól és Seges
vártól, melyek úgy vadulnak a magyar szótól, 
mint egy bizonyos nemes állat a piros posztótól. 
A rapsziek is német nyelven fogalmazták meg 
meghívó levelüket, rátettek egy 5 kros bélyeget 
és elküldték a föherczegnek, hogy az neki 
személyesen adandó át. A föherczeg megkapta 
a levelet, el is olvasta, felelt is rá. Válaszát 
azonban a repsziek aligha teszik el örök emlékül. 
Magyar főherczegünk kioktatja a szászokat, 
hogy nálunk magyar a hivatalos nyelv, minden 
hatóság tehát magyarul tartozik levelezni. 
Kioktatja aztán egy kis illemtudásra is, hogy 
minden föherczegnek van kabinetirodája, tehát 
a meghívókat oda tessék küldeni és nem kell 
a személyes kézbesítéshez ragaszkodni.

— A herczegprimás disztagsága. Az álta
lános egyetemi segitöegyesület Vaszary Kolos 
bibornok hercegprímást, az egyetemi szegény
iránti kiváló érdeklődéséért lelkesdéssel disz- 
tagjává választotta. Disztagul választották még 
Herczeg Mihály prorektort, az egyesület alapí
tóját és Timon Ákos miniszteri tanácsos egye
temi tanárt.

—  Széchenyi István gróf a királyról. A
kolozsvári Ellenzék legutóbbi számában Széchenyi 
István gróf egy kiadatlan levelét olvassuk, a 
melyet 1858. november 6-án irt Döhlinglől az 
Akadémiának. A levelet a nemrég elhunyt 
Groisz Gusztáv képviselő iratai között találta 
meg Haller Rezső királyi tanácsos, a kolozsvári 
ügyvédi kamara elnöke. A legnagyobb magyar 
ezt a levelet akkor irta, a mikor az abszolitiz- 
mus idejében megváltoztatták a Magyar Tudós 
Társaság alapszabályait. Széchenyi tiltakozik 
az erőszakosság ellen s kijelenti, hogy nem 
űzeti meg alapítványának kamatját, ha az Aka
démiát eltérítik eredeti céljától. Az alapító
levél értelmében, írja Széchenyi, a megmér- 
gezett Akadémiától elvonja a járulékát s más 
hazai célra fordítja. Legérdekesebb a levélnek 
az a része melyben Széchenyi igazi látnoki 
ihlettséggel nyilatkozik Ferencz József királyról 
A levélnek ez a része igy szól:

„Én úgy vagyok meggyőzve, hogy felsé
ges urunk, a fénykörülsugárzott Ferencz József 
császár 'elébb-utóbb, de elvégre bizonyosan |át 
fogja látni, hogy a célba vett amalgamizációja 
és némesitése a közbirodalmi népeknek, nem 
egyébb, mint a mostani államférfiak észfíca- 
mitott teóriája és keserű önmisztifikáció, hogy 
számos, talán legtöbb népei, ha egyszer zivatarra 
kelnek az idők — mi alkalmasint nem fog 
késni — kifelé gravitálnak. Mig magyarnak 
nincsen e világon rokona, nincs más hazája, 
mint a négy folyam közti és három hegy alatti 
alkotmányos paradicsoma: ehhez képest a ma
gyar jólétét, szerencséjét, boldogságát egyedül 
dinaszciális és törvényes királyának védpaizsa 
alatt remélheti, keresheti, lelheti és hogy ennél 
fogva a,..fölséges császár nemcsak nem fogja 
tűrni, ha majd egyszer a legközelebbi siker
telen kísérletek az állam részéről, melyek az 
összes közbirodalmat a legproblematikusabb

helyzetbe sülyesztik, kellőleg fölvilágositandják 
t  un^ n  ̂ kezdik legmagosabb ,uri
Kedélyét . . . nemcsak nem fogja tűrni 
mondom, ha majd ezen idő beáll — miről 
én sehogy sem tudok kétkedni -  hogy 
ama nemzetet gyöngítsék, gyilkolják, olvasszák, 
melylyel lovagi fejedelem, kit szeret, madarat 
fogathat és mely érte, ha kiírjlésének, becsü
lésének, dicsőségének nem engedi útját állani 
8<̂  meséknek hü pártolója, utolsó csöpp
vérét kiontani mindig kész volt és mai nap is 
tpinden pillanatban kész volna és kész is lesz. 
En azt szeretem hinni: fiatal fejedelmünk ha 
látni és hallani akar és egyedül saját velejének 
tanácsát követendi s egyedül saját szivének 
sugallata után indul — bizony mondom! — 
Magyarország tekintetében még Corvin dicső 
korát is homályba állitandja.*

Jótékonyság. Töltcnyi Antalné úrnő, 
néhai Say Béláné elhunyta alkalm íból, koszorú 
megváltás czimén 5 irtot adományuzott a jóté
kony nöegylet czéljaira, mely kegyes adomá
nyért köszönetét mond Reé Istvánná, pénztárnok.

— Egyházmegyei hir. Ligday Károly 
érdi káplán hasonló minőségben Soóskutra 
helyeztetett át.

— Kirándulás. A helybeli kath. főgymna- 
sium felső osztálybeli tanulói Törők Konstant, 
Woiff Ágost éa Lanzerislch Antal tanárok veze
tése alatt f. hó 22-én azaz pünkösd hétfőn 
kirándulást rendeznek Ercsibe, a hol a bőid. 
Eötvös József költő és volt vallás és küzokt. 
minister sírját kegyeietes ünnepély közepette 
meg fogják koszoruzni. Útba ejtik Marton vásárt 
és Szt. László pusztát is mely utóbbi helyen 
a Dréher-íéle híres tejgazdaságot megtekintik. 
A kirándulók este 8 órakor visszatérnek a 
városba.

— Kitüntetés. Nehr János helybeli müszövö, 
ki jeles, kitartó és előre törekvő munkájával a 
hazai ipar előmenetelére nagy érdemeket szer
zett, az „Országos Ipar-egyesület,“ melynek 
elnöke Zichy Jenő gróf. egy elismerő oklevéllel 
és egy bronz éremmel tüntette ki.

— Alapvizsgálatok az egyetemen. A buda
pesti tudomány-egyetem jogi karán úgy az első 
mint második alapvizsgálatok ideje május 24-én 
kezdődik.

—  Letartózta to tt végrehajtó. Angyal 
volt bírósági végrehajtót tegnap dél
után, midőn a budapesti vonattal megér
kezett, egy rendőr letartóztatta. A letar
tóztatásra az ellene felmerült több rendbeli 
sikkasztás és okirathamisitás, valamint ezen 
vádak mellett azon magatartása adott okot, 

.hogy midőn tegnap reggel 9 órakor Tömöry 
József vizsgálóbíró megidézésére hivatalá
ban meg nem jelent, — a rendőrség meg
keresésére le lett tartóztatva.

— Kirabolt vonat. A Zágráb felól Székes- 
fejérvár felé jövő vonat podgyász kocsiját 
legutóbb kirabolták. Az eset úgy történt, hogy 
folyó hó 14-éu Weidlich Ferencz zágrábi lakos, 
lakatos segéd, Kis-Komárom és B.-sz.-(Työrgy 
közti utón a személyvonat kupéjából észrevét
lenül a podgyász kocsiba átmászott, s a cso
magokat feszítő eszközükkel kibontotta, az 
értéktárgyakat magához vette, a ruhanemüeket 
pedig a kocsi ablakán kiszórta; a tárgyak 
között egy Jkosár uj cseresnye volt, melyet 
szintén kidobott, aztán B.-szt.-GyÖrgyon kiszállt 
a gyalog folytatta útját visszafelé, azon szán
dékkal, hogy a sínek mailé szórt tárgyakat 
felveszi s hazaviszi. De útközben finanezokkai 
találkozott, kik a sok holmi között egy kis 
csempész dohányt véltek találni, s midőn a 
csomagot jól átkutatták, a kosár cseresnyét ia 
megtalálták nála. Erre nézve kérdőre vonták,

a mikor a tolvaj tétovázó&n feleit. Ekközben a 
vonat Székesfejérvárra ért, hol a lopást észr ír 
vették és sürgönyileg intéztek kérdést az elha
gyott állomásokhoz, melyek aztán csakhamar 
intézkedtek a tettes kiderítése iránt. A  finán- 
ezokhoz is eljutott ez a rablás hire, kik a jó 
madarat hamarosan kézre is kerítették.

. -  Iparostanoncz kiállítás. A szákesfejér- 
ván ipartestület folyó évi május 21-én és 22-én 
a városház nagytermében iparos-tanoncz kiál
lítást rendez. Megnyitása 2l-én délelőtt 10 
órakor leend, s ezennel felhívjuk reá az érdek
lődő közönség figyelmét.

—  Városi képviselő, mint tolvaj. Peresztegi 
Nagy György városi képviselő, márczius hóban 
történt lopás miatt, a rendőrség ügyét a kir. 
járásbírósághoz átadta.

— Szerencsétlenség a színházban. Ma
reggel 7 órakor a színház renoválása alkalmá
val, illetve az uj vasfüggöny helyének elkészí
tésekor egy pár tégla a falból leesett s Tujner 
János valamint Noii György fejét beverte, 
úgy hogy mentő kocsin kellett őket elszállítani.

—  öngyilkos. Duna-Adony mellett a Du
nából folyó hó 15-én egy erősen oszlásnak 
induló férfi hulláját fogták ki, mely az orvosi 
vizsgálat szerint már körülbelül 3 hónapja a 
vízben lehetett. Külső alakjából ítélve az em
beriség szegényebb osztályához tartozhatott és 
valószínűleg nyomorában követhette el az ön- 
gyilkosságot.

—  Addig já r a korsó a kútra mig el nem
törik. Ezt mondja a magyar közmondás, s ez 
nagyon gyakran be is igazolódik. Boros György 
16 éves vasárus inas, ki Krén Ignácz helybeli 
vaskereskedésében volt alkalmazva, már öt hét 
óta csempészett kisebb nagyobb összeget a 
kasszából, melyet általa készített álkulcs rsal 
nyitogatott ki, de végre ma rajta vesztett, mert 
midőn a szokásos operátióját akarta
véghez vinni a gazdája rajta kapta,
ki az esetet a rendőrségnek feljelentette, s 
kinek most az lesz a kötelessége, hogy a tolvaj 
macska körmére csapjon, hogy leszokjék a 
mézre való járásról.

— Betörés. Hidm'ghi Antal, kigyó-közi
lakos t. hó 19-én lakásának ajtaját nyitva 
hagyta, a melyen keresztül ismeretlen tettesek 
behatoltak, szekrényét felfesziive, be’öle arany 
óráját, lánczát készpénzét, mintegy 109 frt ér
tékben ellopták. A rendőrség a nyomozást
megejtette.

—  ítélet. A moóri kir. járásbíróság id. 
Bencsik Ferenczet lopás vétsége miatt 3 napi 
fogházra és politikai jogainak egy éven áti 
gyakorlásától megfosztotta.

— Dr. Robitsek Ferencz nagymarosi plébá
nos harmadik zarándoklata Lourdesba. E híres 
kegyheiyre az idén is nagyobb számú résztve
vőből álló zarándoklat indul dr. Robitsek te - 
ícüoz esp. plébános lelki vezérlete alatt. A 
kalukúcstv'd! ellátott külön vonat augusztus hé 
21-én indul Budapestről—Kanizsa—Prágerhof— 
Marburg -  F. mzensfeste— Alán át Milano g a hol 
a társaság megpihen. Innen Génuán és a Ri
viéra mentén Marseille-ig folytatja útját, mely 
második pihenő állomásnak van kiszemelve. 
Egy napi pihenés után egész Lourdesig utazik 
a társaság, hova augusztus 26-án, reggel érke
zik meg. Négy napi időzés utáa történik a 
visszautazás, szintén külön vonattal Nizzáig s 
innét l napi tartózkodás után Genusig, honnan 
ismét 1 napi tartózkodás után Milano —Verona — 
Franzensfesten át a társaság szeptember 5-én 
hazatér. Különös kedvezőn ínykép a visszauta
záskor a franczia határtól kezdve _az együtt 
utazás kötelezettsége megszűnik s mindenkinek 
jogában áll a társaságtól elválva, függetlenül 
tenni meg hazatérő útját. Az egész utazás k i
zárólag vasúton történik. Részvételi árák : I . 
oszt. 220 frt, II. oszt. 170 frt, HL oszt. 10 0 
frt 8 napi rendes szállodai ellátással. R jszvéte li 
programotok kaphatók llsgr. dr. Robitsek F e- 
rencz esp. plébánosnál, Nagymaroion (Hont  
megye) ki a jelentkezéseket már most elfogadj a.
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—  Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger czég- 
nél valódi kínai pongls-selymek, melyek előbbi 
ára  I frt 40 kr. volt, a legszebb színárnyalatok
ban és tönkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért — kaphatók.

— Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai :
Lourdesbe, Jézus szive kegy helyére, Franczia- 
országban, Paray le Monial, Einsiedeln Svájez- 
ban és Wiltenbe Tirolban. Indulás: 1899. évi 
július hó fián. Visssaérkezés: 1899. évi julius 
hó 24-én. Utazás tartam a: 18 nap. Útirány : 
Budapest, Bécs, Linz, Salzburg, München, Lin
dán, Zürich, Genf, Lyon, Toulouse, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, Cette, Lyon, Grenf, Zürich, 
Insbruck, Bécs, Budapest. A rak: I. osztály 
245 frt, II. osztály 185 frt, III. osztály 105 
frt 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi junius hó 15-éig a budapesti II. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programra is kapható. 168. H—10

— Egy kényelmesen berendezett nyári-lak 
3 szobával, parkírozva, a 'szőlőhegyen egész 
nyárra kiadó- Bővebbet a kiadóhivatal.

— Egy kisebb vas takarék-tűzhely még nem 
használt eladó. Tudakozódni lehet a kiadóhivatabla-

Az uj középiskolai tantervek.
A kulturminiszter tegnap adta ki az uj 

középiskolai tanterveket, melyeket a főigaz
gatókhoz intézeti terjedelmes rendelettes kisért.

A rendelet bevezetésében a miniszter ki
fejti, hogy kitűzte ugyan az egységes jogosítást 
középiskolai ügyünk haladásának egyik céljául 
de addig, mig ezt a fontos eszmét megvalósítani 
szükségesnek mutatkozott a mostani terveket 
revideálni és e revízió folytán is a középis
kolákat az egységes jogosítás céljához közelebb 
vinni. Elmondja, hogy mily széles köröket vont 
be a revízió munkájába és köszönetét mond a 
tanügyi szakköröknek, hogy ebben a munkában 
annyi odaadással támogatták. Azután igy 
jellemzi a régi terveken tett változtatásokat:

A tantervek átvizsgálását föfeg három 
szempontból kívántam elvégeztetni és pedig a 
túlterhelésnek, a nemzeti tárgyaknak s a görög 
nyelv helyett megszabott tárgyaknak szem
pontjából, a mihez egy későbbi rendeletemben 
azt a figyelmeztetést fűztem, hogy a tantervi 
átvizsgálás munkájában mindenütt szem előtt 
tartandó a középiskolai oktatás szerves reformja 
az egységes jogositásu középiskolának végső 
célja.

Mellőzve a tanterveknek minden részleté
ben éaZiéí Lelő kisebb jeleiiíüségU üióuüsiLitáukul,
a túlterhelés szempontjából történt az az in
tézkedés, hogy a latin nyelvi tanítás végső 
czéljából a magyar-latin fordítás elhagyatott, 
a mi természetesen nem azt jelenti, hogy ma
gának a nyelv”ek tanítása a tanfolyam bár
mely fokán is ilynemű gyakorlatok nélkül el 
lehetne. Ugyanilyen szempontból történt a latin 
olvasmányok másnemű elrendezése s néhány 
köztapasztalat szerint fárasztó olvasmánynak 
másokkal való fölcserélése. A latin nyelvi 
írásbeli dolgozatok száma kevesbedett. A ma
tematika anyagából a kevésbbé lényeges rész
letek elmaradtak, vagy összevon attak. Intézke
dés történt, hogy a fizika tanításban a mate
matika csakis a törvények kifejezésére, nem 
pedig levezetésükre alkalmaztassák. A gimná
ziumi s reáliskolai rajzoló geometria és a 
reáliskolai ábrázoló geometria tanításában, mely 
jelenleg túlságosan elvont, a szemléltető mód
szer alkalmazása előtérbe lépett s a tanítás a 
legegyszerűbb esetekre szorittatott. Mindezeken 
kívül a testi nevelés köre tágult s elvileg 
minden osztály számára egy kötelező játék- 
délutánról történt gondoskodás.

Sokkal mélyebbre hatónak tekintem a 
tanterveknek azon intézkedéseit, melyek a nem
zeti tárgyaknak behatóbb tanítására irányulnak 
A ; magyar irodalom történetének ezentúl a 
gimnáziumban is bét egész év jut. A beható 
olvastatásnak fokozott hangsúlyozása szüksé
gessé tette az anyag részletesebb fölsorolását 
s számos uj jeles olvasmány fölvételét. A tör
ténelmi tanításnak egész rendje módosult. A 
tanítás összefüggő metaetében, az énnkezö pon
tok helyes megjelölése és tervszerű megállapí
tása mellett, különösen az az intézkedés Ígér
kezik nemzeti múltúnk méltatása tekintetéből 
gyümölcsözőnek, mely a magyar történelemnek 
a világtörténet keretébe való szerves beillesz
tését kisérti meg. Nagyobb tért foglal el az uj 
tantervekben a hazai föld ismertetése is, külö
nösen az által, hogy az 1. ozztály kizárólag 
hazánk földrajzának van föntartva s hogy egyéb 
tárgyakban is hazai viszonyok és hazai vonat
kozások, érdemük szerint, kellő figyelemben 
részesülnek.

A görög nyelv helyett megszabott tárgyak 
tanterve, melynek fogyatkozásai ismeretesek, 
lényegesen módosult. Annak következtében, 
hogy a görög nyelv helyébe lépő irodalmi 
tárgynak görög vonatkozású elemei ezúttal 
igen erősen érvényesülhetnek, jelentékeny mér
tékben kevesbedhetnek azon pedagógiai nehéz
ségek, melyek abból eredtek, hogy a törvény 
rendelkezéseiből kifolyólag az ugyanegy osz
tályba járó tanulók egy részének behatóbb és 
szélesebb körű magyai irodalmi ismereteket 
kellett elsajátítania, mint a másiknak; az áb
rázoló geometriának mellőzése s mind a négy 
felső osztályban a szabadkézi rajz összefüggő 
tanfolyamának szervezése pedig, mig egyfelől 
igen jó szolgálatot tehet a gimnáziumi taniiás 
rendszerében eddigelé kevéssé fölkarolt művészi 
és esztétikai képzésnek, másfelől közeleob hozza 
annak az általam is óhajtott, de jelenleg a 
törvényes óraszám korlátoltságánál fogva meg 
nem valósítható ezélnak' elérését, hogy a sza
badkézi rajz a gimnáziumban is általánosan 
képző, mindenkire egyaránt kötelező tárgyak 
sorában foglaljon helyet.

A tanterveknek egyéb jelentősebb újításai 
közül különösen négyet emelek ki. Egyik a 
természetrajzi tanítás előkészítő tanfolyamának 
bevitele a gimnáziumi tanítás alsó fokán. A 
második a gimnáziumi természetrajzi tanítás 
rendszeres tárgyalásának másnemű beosztása. 
Harmadszoi, a modern nyelvek tanitásának 
módja némiképpen megváltozott oly irányban, 
hogy a voltaképeni nyelvtanulás ideje meg
hosszabbodott és (a mennyire a középiskola 
általános czéljai megtűrték) előtérbe lépett a 
nyelvtanítás gyakorlati szempontja. Végül kü
lönös figyelmet érdemel a szabdkézi rajz tani
tásának az eddigiektől némileg eltérő fölfo
gása, a mennyiben a diszitményi elemeken 
kívül a természeti tárgyaknak a valóság utáni 
rajzolása is érvényesül s az egymást követő 
korszakok jellemző műalkotásainak rövid ismer
tetése belép e tantárgy keretébe.

A tar.tcr .-ek fclulvizsgalata alkalmat aduit 
arra is, hogy útja cgyengettessék a jövőben 
megalkotandó középiskolai rendszernek. Mint a 
gimnáziumi és reáliskolai uj tantervek egybe
vetéséből kitűnik, az általánosan kötelező "tár
gyak sorában immár csakis a latin nyelv, a 
franczia nyelv, a rajz ás a kémia tekinthetők 
a két középiskola között, igazi tantervi külön
bözeteknek, mig a többi általánosan kötelező 
tanulmány anyaga a két középiskolában lénye
gileg azonosnak mondható. A jövönea leszen 
föladata, a minden középiskolában egyaránt 
kötelező és teljesen egységes művelődési ele
mek törzsét a most megvetett alapon véglegesen 
megalkotni.

Az uj tanterveket az 1899/1900. tanévvel 
az I. osztályban életbeléptetem, föntartva ma
gamnak, hogy ezen most említett tanév folva- 
mán a további végrehajtás módozatairól s" az 
eshetőleg szükséges átmeneti intézkedésekről 
külön gondoskodjam. Biztosan remélem, hogv 
az 1899/1900. tanév végével elkészülnek a mód
szeres utasítások is, melyeknek kidolgozására 
a szükséges intézkedéseket egyidejűleg megtet
tem. Addig is, mig ezen utasítások kibocsátha

tók lesznek, a következőkre figyelmeztetem»
tanári testületeket:

1. Ak 1. osztályra vonatkozó tantervét
anyaga általában azonos lévén a mostaniakéval 
a végrehajtás nagyobb nehézségekbe nem fb» 
ütközni. 5

2. A magyar nyelv és irodalom terveiben 
fölsorolt s a tanulók házi foglalkozását is a* 
iskolai tanítás körébe bevonó számos önállá 
olvasmány föltételezi azt, hogy a középiskolák 
ifjúsági könyvtárai az illető müveket lehetőleg 
annyi példányban szerezzék be, ahány tanulóra 
számíthatnak a megfelelő osztályok. Ennélfogva 
már most kezdjék meg a tanári karok a fede- 
zeti határokon belül a tömegesebb beszerzése- 
két, hogy a tantervek folytatólagos életbelép, 
tetése ebben az irányban is kellőképen elő 
legyen készitve.

3. A mennyiben az I9Ö0-1901. tanévrea 
szükséges annyagi eszközökkel rendelkezem, a 
tanterveknek a testi nevelésre vonatkozó intéz
kedéseit a hátralevő valamennyi osztályban 
életbe léptetni kívánnám. Fölhívom a főigaz
gatóságot, utasítsa a hatósága alatt álló közép, 
iskolák tanári testületéit, hogy tegyék tanács
kozás tárgyává, vájjon a helyi viszonyok 
megengedik-e ezen szándékom megvalósítását 
az 1900—1901. tanévtől kezdve s különösen 
lehetséges volná-e a kötelező délutáni játék-órát 
az imént említett tanév kezdetétől fogva, 
esetleg két osztály összevonásával, mind a 
nyolcz osztályban meghonosítani ? Az erre 
vonatkozó tanártestületi vélemények ez évi 
december 1-ig bemntatandók.

Mindezek után azzal a reménnyel adom 
át az uj tanterveket a középiskolai tanári 
karoknak, hogy a hosszantartó, minden rész
letre kiterjedő s kétségkívül gyümölcsöző bi- 
rálaták után most már szokott buzgósággal 
fognak hozzá látni a végrehajtáshoz. Az ered
ménnyel biztató kritikának idejét a tantervek 
tényleges kibocsátásával egyelőre le ártnak 
tekintem; innentul a gyakorlati kipróbálás 
nehéz munkája várakozik a tanárokra, a kiknek 
lelkes célzataimmal megegyező eljárásától függ 
minden igazi siker. Ok lesznek hivatva életet 
lehelni e tantervekbé, erőt s tartalmat adni 
rendelkezéseiknek és a tantervekben uralkodó 
eleveket az iskola mindennapi munkájában 
megvalósítani.

Nem kételkedem, hogy a mily lelkes buz
galommal vették részt a középiskolai tanárok 
a tantervek előkészítésének munkájában : ugyan
olyan buzgalommal sorakoznak a tantervek 
életbe r léptetésének nagy és nehéz munkája 
köré. Én jól ismerem a magyar tanári kart és 
azért bizalommal teszem kezükbe a rendelet 
végrehajtását.

A csók a jogi életben.
Korábbi időkben nagyszerepet játszett a csók 

a jog fejlődésében. Ez jelképezte a szilárd és ünne
pélyes akaratok s az ó-kori népek főnökei csóko- 
iódzássai pecsételték meg háburuk befejezése után 
mindenkor a békét

Az amerikai rezbőril indiánok s az afrikai si
vatagok feketebőrü törzsei ma is csókkal kötik meg 
a békét s az európai utazó teljes biztosságba érez
heti magát a legvadabb néptörzsek közt is, ha bé
kecsókot kapott törzsfőnöktől. Az igy Ígért béke 
megszegése a legnagyobb ritkaságok közé tartozik; 
mert e népek vallásos nézete különös védő erőt köl
csönöz ennek a békelcsóknak, mely az istenség kiváló 
védelme alá helyezi azt, aki ily csókban részesült, 
kinva bántalmazása a legsúlyosabb büntetéseket vonna 
az egésztörzse a »nagy szellem* részéről.

Egész más irányban az eljegyzéseknél is a 
házasságkötésre irányuló akarat megpecsétlése a esők 
régidők óta, melynek rendkívül komoly jelentősége 
van a jogban. A római jog szerint a csók által meg
pecsételt eljegyzés kiváló ünepélyes fontossággal birt. 
Az arczcsókról (jus osculi) külön szabályokat foglalt 
magában a római Jog; igy rokonoknak, kik közt a 
házasság tiltva volt nem volt szabad egy mást meg- 
csókolniok, a férjes nőt pedig csak férje jelenlétében 
csókolhatta még valaki.

A csók, melyet a földesúr jobbágyainak a 
■hűbér átadása alkalmával adni szokott, biztosította a
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jobbágynak a hűbért, s egyúttal a hűség és odaadás 
fogadalmát zárta magában a jobbbágy részéről.

Abban a csékban is, mely az eljegyzést meg
pecsételte, külömbüző jogok szintén a hűség és 
odaadás jelképét; a midőn az eljegyzettnő csókra 
nyujtá ajkát valamely férfinak, némely jogok felfogása 
szerint annak tulajdonába adja magát s egyúttal 
hűségre is kötelezi magát annak irányában.

A középkori lovagrendekben ehhez hasonlóan 
a feltétlen hódolat jele a csók. A rabszolga, ki alá
zatosan megcsókolja urának lábait, a legyőzött fogoly 
|..i boldogabb ellenfelének lábára nyomni száját, ezzel 
kegyelemre aláveti magát a hatalmasabb akaratának, 
s ha a törvény parancsolja, hogy khinai császár, a 
török szultán, a perzsa sah, a japáni mikádó s a 
Keleti más utalkodói előtt előtt ajkával kell az em
bernek érinteni a földet, e cselekmény jeliképe a 
feltétlen meghódolásnak

A mai napság a divatos kézcsók is csak a fel
tétlen meghódolás eme jelképére emlékeztet ben
nünket.

A modern jogélet azonban megfosztotta a 
, sókot a jogilag figyelemre méltó cselekvény jelentő
ségétől. A nagy fontosságból, melylyel hajdanta birt 
um tartott meg egyebet magának mint azt, hogy 
bizonyos körülmények közt súlyos sértésnek tekinte
tik .- az illető súlyosan meglakol érte.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A szabadban kiü ltetett gyüm ölcsfák védelme.

A mint bekerített területen kivit], vagyis 
utczán, szántóföldeken, legelőkön gyümölcsfákat 
ültetünk, okvetlenül arról kell gondoskodnunk, 
hogy fáink ngy a durva emberek, mint az álla
tok Ital elkövethető bántalmak, sérülések ellen 
lehetőleg védve legyenek; mert különben a 
kiültetett fák csak bossszuságot okoznak nekünk 
és olykor elveszik kedvünket a gyümölcsfa- 
tenyésztéstől.

A védelemnek pedig olyannak kell lenni, 
hogy necsak a véletlen, hanem a ké zakaros 
rongálásnak is ellentállhasson.

Bárhol szabadba kiültetett gyümölcsfák 
mellé, mig azok olyan vastagságot nem érnek 
el, hogy csak egy erővel törbetök ki, kemény- 
iából gömbölyűre kifaragptt, a fa koronájáig, 
de nem abban érő erős karrókat kell vernünk 
és a fához füszfavesszövel lent középen és fönt 
co alakban kötünk. Ezenkívül hogy fák a 
nyulak megrágása, az állatok dörzsülödése és 
a pajkos gyermekek kése ellen is oltalmat 
kapjanak, szükséges az egész törzsöt tüskével 
befoglalni. A tüske burkulat nem csak erre jó, 
hanem részben oltalmat nyújt a fák ellopása és 
azon lelketlen emberek ellen, kik nem sajnál
nak pg-v bicskát csak azért kitörni, hogy ostor-, 
gereblyenyélnek vagy egyébre fölhasználhassák.

A karókon, tüskeburkolaton kívül a sza
badban kiültetett gyümölcsfák olykor még más 
oltalomra is szorulnak.

Az utak különösen az országutak melletti 
iákhoz és egyáltalában azokhoz, ahol nagyobb 
a forgalom, az út felöl két erős akacz vagy 
tölgyfa czölöpöt ferdén, a telsövéggel a fához 
hajolva, de azt nem érintve, a földből legalább 
léi méternyire kiállva, oly mélyen ássuk le, 
hogy álmos, részeg vagy vigyázatlan kocsis a 
fának neki ne hajthasson.;

Ugyancsak ily czölöpök igen nagy hasz
nára vannak a szántóföldeken levő fáknak.*

A legelőkön kiültetett fáknak ismét oly 
védelem kell, hogy az állatok a fákhoz ne 
dörzsölödjenek és a sertések a fák alját föl ne 
túrhassák, gyökereiket és a törzset megne rág
hassák.

Ilyen fák körül három erős, IVa méter 
magas, a törzsfelé hajló és aljával jól kifelé 
vetett czölöpöt mélyen leásunk és hogy szilár

dan álljanak, fönt, közepén meg alul kereszt- 
iéczeket szegezünk rájuk; lent olyan sűrűn, 
hogy a sertések törzshöz hozzá ne férhessenek.
E helyett némely helyeken a fát körülkarózzák 
és sövényt fonnak.

A legelésző állatokat, melyek többnyire 
dörzsölödés czéljából neki esnek a fáknak, az 
által is távoltarthatjnk, ha a legelőn szórvá- ! 
nyosan magas czölöpöket ásunk le, a melyek- I 
hez dürzsülödzhetnek.

Mindezeken kívül még egy szükséges, 
hogy fáink különösen az emberek durvasága 
ellen, védve legyenek; az, hogy mindenki — 
nemcsak a mezei ör — kötelességének ismerje 
a kártevőt cselekedetében, ha lehet-" megaka
dályozni vagy följelenteni, hogy érezze az 
illető a törvény szigorát. Es ezt a figyelmet 
nem csak a magunk, hanem bárki fáira terjesz- 
szék ki, vagyis kölcsönösen védjük fáinkat.

Felelős szerkesztő: B á ró  P ro  f f  íxocsárd .

■
S  Budap

Úgy a hazai, mint a külföldi orvosi tekintélyek is elismerik és hangoztatják, hogy 
idült (krónikus) betegségek legbiztosabban a természeti eszközökkel gyógyíthatók.

A legelső es legtokéletesebbeu berendezett intézet, a  melyben ezen alapon tö rtén ik  a gyógykezelés :

Dr. PALÓCZ IG NÁCZ
v. korházi orvosi k. egészségtaui-tauár in tézete

Budapest, IX. Vámház-körut 7. (augusztus l-töl Kerepesi-ut 10.) 
Gyógykezelés egész napon át. ■ §  Rendelés 10—12-ig és 3 —5-tg. ■ ■ ■
■ Nőknél női kiszolgálás. Elkülönített osztályok. ■ ■ ■
Díjazás hetenként 10—15 frt. ■ §  P r o s p e c t u s  i n g y e n .  ■ ■ ■

A  term észeti eszközökk el kép esek  j 
v agyu n k  a beteg  test életerejét növeln i, 
a benne képződött ártalm as és kóros 
a n y agok at a szervezetből e ltávo lítan i, a  
szervek  norm ális működését létrehozni 
és az e lgyen gü lt vagy  e lkényeztetet te s 
te t m egedzenl, m egerősíteni.

E zért gyógyítható ily módon m ég a legtöbb 
id ü lt  (krónikus) betegség is

A  tök életes berendezés a  le lk iis 

meretes, gondos és eg y én i (a beteg term é
szetének megfelelő) gyógyk ezelés, m agyaráz
zák meg ama kitűnő eredm ényeket |a  m eg 
gyógyultak hiteles Írásával bizonyíthatjuk), a 
melyeket m ég a legidültebb betegségek
nél Is, különösen e lh ízo tté ig , asztma, reuma, 
tschtas, neuralgla, közvény, gyom or és 
nemi bajok, vérszegén ység , bor-, Ideg
es nöl b etegségek  gyógy ítá sán á l biztosan  
elérünk. 11)4. 4—2
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sem tyúkszem , sem i mádót lib , u h u m  többé börkem ónyedés, 

sem labdíieia :u:t, nm e- t-'bbé fi ív is l.iö, sem lábégés. 
Ibiviil i. 1 > . i i- 7 - ír íyiLvl.onr.y. !;bul a ja rasa  annak ki 
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i ..... jó i Tct’ ■ 1 la :! t el.
S zám talan  I-. - • l-v. ó k 1 • ni! ,• .!* k d ö t  em lítünk. 

K ó ' - y . ó ' s i - ;  r . w i t . V A M  í  a ~..
Ö CS. ós kit*. FVii> "c ü.i: S .,l\aöir i o inTc/cg tid\ ai un-.'téri hivatala.

Jt/nkhf* Jó - >■„ ■: ór. !
C's. é-  l.c. I '

m eg va n  e lé g -n lw .
lábai nem ugv lé:..'!- .',
liugv ann.ik ;i ni.:.’ ::';:
n/.táu kaM'l,
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felelők voltuk -.t ó ! ,
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l-,"v.-tl,-/..l .-t , ■
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A;- , i- .D-t
minden léi ié|é- >m. u_\ 

S/i\r- tané' -ét 
Dánéi.iii. ) - r
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: n a g y o n

k.'gv
• i- i < /ípőt,

■ k, a mini meg

ü ti.it-ztc . e ln ö k e

K r, A H L. i..i-zé:i..ipitány. 
a UözigazgaU.si hiró.-ág elnöke, a

; nK"_-/ünt 
tn-m .'ivei.

Vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legpbban biztrv’i'ja az is. ho-j/ a cs kir. közös hadseregnek es a 
ni. kir. honvédségiek ni ár eJJig is

2 2 5 0 0  p á r  s z á l i í í a t o t t .
Nagybani e lárusitás: az Országos Központi loraktarlMn .V. a ia u ji  A I. - uru-t/y ar In t- ti társaság. 

H u n ,  — ' VI '•/ív u '.v a  IS.

Páronkint való elárusitás Szé'r?sín’rvár és F";chii ’ t/é resztre  ̂ ^
Xxangraí G^bor és  pia bőr- és exipész kellékek áruházában

Szekesíejervarott, belváros Jokai-utcza 8.
I-eríuik es n-k reczere -a- T d & . •

k«tt'~s vastagságú. |.**r;a . . . .  60 kr.
egyszerű vastagságú. farm  . . . —öó kr. 
Asli.-at liumok ta.p , p i r n  . . . .  — ZU kr.

H in 'ő  por cfiiin ig 30 kr.
a * r  V iazo n te lá ru s ltó k n ak  megfolalö engedm ény.

N ap o n ta  p o s ta i szé tk ü ld és  o s a k l .  u tán v é tte l, v ag y  a  p  éns olólegoa beküldése m e lle tt. -  
*  *  C som agolás Ingyen.

kettős vastagság;;, p í r j a .......................
egyszerű vastagságú, i-arja . . . . — 6') 
AsbL-st homok talp, p a r j a ...................— 10
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1899. május 20.

Első cs, és kii-. osztrák-magyar kizárólag szab.

o m l o k z a t - A e s t é k - g y á i *
K R O N S T E I N E R  K Á R O L Y

Becs, III., Hauptstrasse 120. sz. (saját házában)
KlTl'KTETVK AHASTÉnaKKKEl.

Főherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai inléziiségek, vasutaíc, ipari-, bánya- 
és gyári társulatok, építési vállalatok, építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj- 

donosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban poralakban és 40 
különböző mintában kilónkint 16 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtiszta- 

ságát illeti, azonos az olajfestékkel. 17a.
Mintakártya, úgyszintén használati utasítás kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

M A G Y A R K I R Á L Y I

Állam vasutak Gépgyárának YezérügynOksége
B U D A P E S T , V ó e z i-k ö ru t 32. szám .

Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában készült, gözcséplögarnituráit, ipaii czélokra alkalmas „C om pou n d44 loco- 
mobiljait, teljesei, vasból készült, szalmakazalozógépeit, gözkukoriczamorzsolóit, Stibor-íéle körfűrészeit „M illen iu m 44 

kaszáló- és aratógépeit; továbbá Sack-féle ekéit, vetögépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit.
Árjegyzék Ingyen és bérmentve.

H elyi k é p v ise lő : I f j .  L ö w i n g e r  M ó r  S z é k e s f e j é r v á r .
166. 1 0 -6

y  I  €  T  O  l í
óriási sátor-czirkusz

60 személy! Saját jó zenekar! 50 ló!
Amphiteatrum szeri'/Irt/ luOO székre, berendezve. 

Saját gázvilágitás ! Minden idő ellen védve ! 

Vasárnap, május 21-én két

E L Ő A D Á S
délután 4 órakor ós este 8 órakor

Fellépte az összes müvésíek és művésznőknek.
i i i K i i i i i fm i i i i i i i i i i i i i i t t t i i i i i t i i i im ii i i i i i i i f i i im i f i i i i i i i im i i i im i i i i i j i i i i i i i i j j i j i i i im ii i

X J .J  ! Első fellépte l  J ,] !
a Magyarországon általánosan ismert és kedvelt

D i e t r i e h
ó-bajor atléta és dijbirkózónak,

ki kőnynyen emel 2500 kilát, úgyszintén egy 
eleven lovat.

Dietrieh ur versenyre hívja Fejérvár és Vidéke 
dijbirkózóit és fizet annak ki őt legyőzi 100 korona 

díjat.
............................ i n ........................................................... m i n ...................................n i ........ m ii , ,

A szünetek alatt a közönség m ulattatásáról 
Jim-.lim hohóez Miska eredeti m agyar bohócz 

tíS tiZ OatuiJd A UgUsl guliCOskuduak.
Jegyek előre válthat ék d. e. 10— 1-ig, délután 5 

óráiéit, a árkusban.
Hel y árak : Számozott ülőhely 1 fr t . I. hely 
70 kr., II. hely 50 kr, Karzati állóhely 20 kr.

Vasár és ünnepnapokon este karzati állóhely 30 kr. 
Gyermakekek és katonák vasár és ünnepna
pok kivételével a következő árakat űzetik: 
Számozott hely 70 kr, f. hely 40 kr, II. hely 

30 kr, karzat 15 kr.
Az iilőhelylyel biró nézőknek az istállók 

megtekintése megengedtetik.
Az előadás bármilyen időben megtartatik.

Hétfőn, május 22 én

két nagy előadás
délután 4  órakor és este 8  órakor:

Tisztelettel

V i e t o p ,
igazgató és tulajdonos204. 1—1.

Ereisler S. és Fia
SZÉKESFEJÉRVÁR.

+ + + A I a j) i t á s  I é v i  184 2. + + 4
l l t l l l l l l  t l l lllM IIII tin illll tltl II  l l l l l l l l l l    I ltll lllll

Legnagyobb választék
l e g d i v a t o s b  nő i  r u h a k e l m é k b e n  

a l e g e g y s z e r ű b b t ő l

a  l e ^ f i n o m a b b i f t !

Férfi gyapjúkéinak 1 írttól kezdve, — 
egy öltöny o írttól egész 10 írtig. Asztal- 
nemiiek, vásznak, gyolcsok, csinvatok, 

Cliiffonok, kanavásznok és Zefirek

l e g j o b b  g y á r t m á n y !
167. 10— lo

{ ( ( ( ( ( ( (• ( (':

Mosó- és iisziiió-intézet megnyitás!

Alólirott tisztelettel értesítem a n. é. 
közönséget, hogy í. évi május hó 1 én
Székesfejérvárott Kigyó-utcza 18. sz. a. Jáhn- 
féle házban

mosó- és tisztító-intézetet
nyitottam.

Elvállalok mindennemű fehérneműt, 
kelengyét, pipere női-ruhát és férfi-öltözé
ket tisztításra jutányos árakon.

A n. é. közönség pártfogását kérve 
maradok tisztelettel

Aczél Lajosné.

K Á V É
9 V  F i a m é b ó l .  ~ ^ s §

közvetlen a tengeri hajóról s^étkiildvej
I zsák 4 kgr. Rió kávé jó izü . . . .  4,00  1
i zsák 4 kgr. Portoriko kávé nagyszemü 5.60
i zsák 4 kgr. Kuba kávé nagyszemü 5.76 
I zsák 4 kgr. Portoriko gyöngykávé . . 6.12
I zsák 4 kgr. kék Jáva gyöngy kávé . . 6.80

elvámolva, bérmentve és csomagolva 
minden más költség nélkül.

— | Árjegyzékkel készséggel szolgálunk.

F R A T E L L !  D E I S I N G E R .
FIUME, szabad kikötő 55.

A  magyarországi kávésok bevásárlási forrása.
195. 16—3

AliuJeniitt d icsérik  n kire-
M A C H L E ID -fé le

kecskem éti 
arckenőcsői,

m ely rövid használat után 
minden a z e p lö t , m á jfo l
to t , k im io U e ly o i, pö**** 

, n é s e k e t  és egyéb k e lle 
m e tle n  k iü té s e k e t  bizto
sa n  e lm u la s z t . A z arc 
s z é p , f ia ta l , k e llem e s, 
üde s z in t  n y e r  tő le , a 

n a p b a r u itá e tó i  m eg-
_  . ó v ja  K itűnő hatása mar

'‘i //>!I . •« n é h á n y  n a <j m ú lv a  tsz-
{"is*] * I I  lu 1 lu-tó. egyszeri próba

• 1 »b elegendő, hogy ezt bárki
örökre m egkedvelje. Ha
tása  a k ecskem éti növény-
szappaunal o ly  meglep/) 
és elism ert, m ilyet e téren 
szépit.í)-szrr m ég el nem 
ért és to ’di nem  mnlt. 
Egyik jó tulajdonsága, 
hogy árta lm as utóhatása 

f a  Bohasem lesz. Egy tégely 
áru használati utasítással 

hO kr. — Egy darab kecskem éti növényszappan 32  kr

a a j  s a  sbl A h  s z e s z *
| inzuiBHii ii.ucki cc.vir miivlmi fájdalm at, ie v  ftöazvény  

re,,m a. c«ontfá.1<lalmak, fe jfá já* , m ig rén , fo g fé jéa . fül- 
• *s h á t fá j á s  e l le n  a leghiztosabban ható gyógyszer*
I Wtog afIg \«,!f ese t reá  hogy szám os, sikerte len ü l hasznait 
I t e r e lt  után a hajnal-szt-s/nek enyliitÖ h atása  ne lett volna- 
| Sok ezer elnyom nrodott beteg köszöni m ár ezen szernek 
/ 1 g yógyu lásá t. E gy üveg ára használati u tasítássa l 5 0  k*- 

K apható:

• M á ty á s  k ir á ly "  oimü gyógyszertárában K e c sk e m é te n  
| ós m inden nagyobb vidéki gyógyszertárakban*
: Főraktár T örök  József gyógysiertára B udapest,

188. 3—3 161. 15— 14

ÍSfiv Nyomatott Számmsr Imrénél, Székesfejérvárott.

00000119


